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YAVUZ BAHADIROĞLU

1945 yılı başında Rize ilinin Pazar kazasına bağlı Hisarlı kö-
yünde dünyaya geldi. 

1971’de İstanbul’da gazeteciliğe başladı. Muhabirlik, araştır-
ma-inceleme, röportaj ve fıkra yazarlığı yaptı. Gazete, dergi ve şir-
ket yöneticisi olarak çalıştı. 

Gazeteciliğini muhabir ve röportajcı olarak sürdürürken, Ni-
yazi Birinci adıyla çocuklara yönelik eserler üretti. Yüzlerce çocuk 
romanı, hikâye yayınladı. 

Asıl çıkışını tarihi romanlarıyla yaptı. İlk romanı Sunguroğlu 
ve ardından yazdığı Buhara Yanıyor, ülkenin en çok satan roman-
larından oldu. Genelde Osmanlı’nın çeşitli dönemlerini ele alan 
otuzu aşkın roman yazdı. 

Hâlen ulusal yayın yapan Moral FM radyosunda günlük yo-
rumlar yapıyor ve bir günlük gazetede köşe yazarlığını sürdürüyor. 

Yazar, evli ve üç çocuk babasıdır.
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Önsöz

Orta Asya’dan Anadolu’ya göç eden Kayı Obası, çok kısa bir 
zaman içerisinde aşiret olmaktan çıkmış, önce devlet olmuş ar-
dından kısa zaman içerisinde üç kıtayı kaplayacak devasa bir bü-
yüklüğe kavuşmuştur.

Bu büyüklüğe kavuşurken de akıl ve havsalanın almayacağı 
kadar büyük işler yapmış, sadece toprak fethetmekle kalmamış 
aynı zamanda adalet, eğitim, toplum, yönetim alanlarında da bu-
gün bile örnek gösterilen işlere imza atmıştır.

Hiç şüphesiz Osmanlı’nın bu büyük yükselişinde birçok et-
ken vardır. Bunları anlamadan ve bilmeden Osmanlı yükselişini 
de tam manasıyla kavrayamayız. Birbirinden ayırt edilemeyecek 
derecede iç içe geçmiş bu faktörler her zaman birbirini destek-
lemiş, birbiri içinde uyumlu hareket etmiş, aynı gaye ve hedefe 
ulaşma adına tek yürek ve akıl olmuşlardır.

Yükselişin kaynağı hiç şüphesiz ki Osmanlı toplumudur. Eği-
tim ise bu yükselişin itici gücü olmuş, Enderun eğitimi sayesinde 
başta padişahlar olmak üzere âlimler ve devlet adamları Osmanlı 
yükselişini gerçekleştirmişlerdir.

Osmanlı yükselişinin temellerini oluşturan bu dinamiklerin 
her biri kendi içinde mükemmel örnekler vermiştir. Özellikle 
Osmanlı toplumu insanlık örnekleriyle doludur… 

Bu konuda zaman zaman o kadar ileri gidilmiştir ki, Osmanlı 
mülkünü gezmeye gelen Avrupalı gezginlerin dudakları uçukla-
mış, “Bu kadar da olmaz!” demek zorunda kalmışlardır. 
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Osmanlı toplumu insana saygılıydı, çünkü insan olmanın ne 
anlama geldiğini biliyordu.

Birbirimizin hakkını-hukukunu bu anlayış içinde gözetiyor, 
bizimle aynı dini, aynı inancı, aynı milliyeti, aynı siyaseti, aynı kı-
yafeti paylaşmayanlara karşı, yine bu anlayış içinde müsamahakâr 
olabiliyorduk.

Çünkü kul olduğumuzu biliyorduk. Bizi efendilik makamına 
yücelten işte bu kulluk şuuruydu. 

Osmanlı’yı yönetenler de aynı şuurun insanlarıydılar.
Yanlarında, her türlü yanlıştan onları ikazlarıyla koruyan 

âlimler vardı. Allah’ın hükmünü dümdüz anlatır, sözlerini asla sa-
kınmazlardı.

Ruh olgunluğuna böyle ulaştılar…
Bu sayede devletlerini hukuk devleti kavramıyla tanıştırdılar.
Fatih’in, Vezir-i Âzam (Başbakan) Mahmud Paşa’ya şikâyeti 

meşhurdur: 
“Bu pîre (Ak Şemsüddin’e) hürmetim ihtiyarsızdır. Yanında he-

yecanlanırım, ellerim titrer.”
Padişahlar hocalarına böyle derin bir saygı, ince bir endişeyle 

bağlıydı. 
Fatih Sultan Mehmed’le meşhur hocası Ak Şemseddin arasın-

da geçen bir hâdiseyi gelin “Şekaayık-ı Nûmâniyye Tercümesi”nden 
birlikte okuyalım: 

“...mülâkat eyledikte Şeyh Hazretleri yan yatur bulunub asla va-
ziyetini değiştirmedi. Padişah, Şeyh Hazretleri’nin elini öpüp, ‘Sana 
bir hacet içün geldüm ki birkaç gün beni halvete koyup (dersine alıp) 
irşâd eyleyesün. Bir dem senun dersunde bulunma lezzeti cihan padi-
şahlığından ağlebdur’ (Öğrencilikteki lezzet padişanlıktaki lezzetten 
fazladır.) deyicek, Şeyh Hazretleri, Padişahın bu kelâmını sem’-i ka-
bule almayub rıza kulağı ile dinlemedi (Padişahın öğrenciliğe dönme 
isteğini kabul etmedi). Padişah sâmî-makam, ısrar ve ihrâm idüp üç 
dört kerre ‘Elbette umup beklediğim hâsıl olıcek ve istedüğüm yerine 
gelecektür’ dedikte, Şeyh Hazretleri yine raddeyleyüb bu hususa mü-
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saade eylemedi. Nihayet Padişah Hazretleri gazaba gelüb, husûs-ı 
mezbûr (bahsi geçen husus) için, ‘Bir Türk (herhangi biri) bir kere 
söylese kabul edüb halvete idhal edersin (dersine alırsın), ben sana 
nice kere söylemişken sözümü kabul itmezsün’ dedikte Şeyh Hazret-
leri cevap virüb, ‘Meşâyih-i izâmın halvetinde (şeyhlerinin dersinde) 
bir lezzet vardır ki, ana dâhil olan emr-i saltanat gözünde olmayub, 
dünya gözünden silinub saltanat geçub gitmek mukarrerdir (Talebelik 
padişahlıktan daha lezzetlidir. Bunu tadan padişahlıktan kopar). Bu 
sebeple ahval (durumlar) bozulub, her birimiz bu hale sebeb olmakla 
Allah’ın gazabına uğrayarak günahkâr olmak lâzım gelür’ dedikten 
sonra, makamının icabı üzre adl ü insafa, doğruluğa ve saltanat mera-
simine müteallik âşikar ve malûm olan söz ve nasihatleri ifâde eyledi.”

Kudretin zirvesinde, üstelik yirmi bir yaşında iken öğrenci-
liği ve dervişliği özlemesi, dünya nimetlerini gözünü bile kırp-
madan feda etmesi (nitekim babası Sultan II. Murad, padişahlık 
nimetini terk edip “dua ve ibadetle iştigal edeceğim” gerekçesiyle 
Manisa’ya çekilmişti), başlı başına kitaplaştırılması gereken bir 
konudur. 

Böyle bir feragat acaba hangimizin nefsine sığar? 
“Padişah-ı Cihan= Cihan Padişahı” ve “Roma İmparatoru” 

sıfatlarını nefsinde toplamış gencecik bir padişahın, hocasını  
(ve şeyhini) ziyaret etmesi, elini öpmesi, yeniden öğrencisi 
olmak için âdeta yalvarması, gönül sultanları âlimlerin Osmanlı 
padişahları üstündeki etkilerine sadece bir örnektir.

Tarihimizde çok fazla böyle örnekler mevcuttur.
Osmanlı’nın yükselişinin dinamikleri olan Osmanlı toplu-

munu, eğitim sistemi olan Enderun’u, Enderun’dan yetişen pa-
dişahları, âlimleri ve yükselişin ilham kaynaklarını merak ettim 
ve yazmak istedim.

Yavuz Bahadıroğlu
İstanbul, 2017
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Dünyanın hayran kaldığı Osmanlı toplumu

Osmanlı atalarımız, tanısınlar tanımasınlar, “Gülümseyiniz, 
müminin mümine gülümsemesi sadakadır.” hadisi ve “Selamı ya-
yınız.” tavsiyesi çerçevesinde, karşılaştıkları herkese gülümseye-
rek selam verirler, tanıdıklarına ayrıca hal-hatır sorar, aile efra-
dına (ailenin diğer bireylerine) selam yollarlardı.

Böylece gönüller birbirine ısınır, geniş anlamlı toplumsal bir 
mutabakat oluşurdu.

Osmanlı gerçek anlamda bir barış ve kardeşlik toplumuydu.

Hasbelkader nefsine yenilip biriyle kavga edeni, mahallenin 
önde gelenleri birkaç gün içinde barıştırırdı. Olmaz da küslük 
uzarsa, dört gözle bayram beklenir, bayramlar barışın ve kardeş-
liğin vesilesi yapılırdı.

Bu durumu Avrupalı gezginlerden Villamont, takdir hisle-
riyle kaydeder: 

“Her kimin bir düşmanı varsa, bayramlarda ona gidip af di-
lemek zorundadır. Öteki de el öpmeden ve tokalaşmadan önce 
affettiğini söylemek mecburiyetindedir. Aksi takdirde bayram-
larının mübârek olması mümkün değildir. 

Bu esaslara riayet etmeyen kimseler ise, neredeyse fâsık (ta-
bii ki abartıyor) telâkkî edilip dışlanırlar.”
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Du Loir görüp incelediği toplumsal yapıdan o kadar etkilen-
miştir ki, Osmanlı Türk toplumunun bazı kötülüklerden haber-
dar olmadığını düşünmekten kendini alamamıştır:

“Türkler herhangi bir intikam hissi beslemekten son derece çeki-
nirler. Dinlerinin bu husûsa âit bir hükmü gereğince Cuma nama-
zına başlamadan önce düşmanlarını affettiklerini âdetâ îlân etmek 
durumundadırlar. Aksi halde namazlarının kabul edilmeyeceğine 
inanırlar. Ayrıca her bayramın birinci günü onlar için umumi bir 
barış günüdür. Birbirlerine rastladıklarında el sıkışırlar. Küçükler 
büyüklerin elini öptükten sonra başına koyup, ‘Bayramın mübârek 
olsun!’ der.” 

Böyleydi, çünkü kişisel ve toplumsal ilişkilere henüz menfa-
at hükmetmiyordu. Kardeşlik en belirleyici öğe idi. Bu yüzden 
insanlar arasında kıyasıya bir rekabet oluşmaz, en azından reka-
bet, kırıcı ve incitici boyutlara ulaşmazdı.

Osmanlı edebi ve nezaketi dünyaca meşhurdur. İslam’la 
yoğrulan yürekler bugünkü halimizle mukayese edilemeyecek 
kadar duyarlıydı. 

Tevazu ve doğallık sıradan meziyetler sayılırdı. Hayata alçak-
gönüllülük ve yardımseverlik hâkimdi.  

Küstahlık nedir bilinmez, büyüklerin sözü kesilmez, bilgiç-
lik taslanmaz, ar, namus ve hayâ gibi kutsallar es geçilmezdi.

Kadınlara karşı, dinamiklerini imandan alan derin bir hür-
met beslenirdi. Erkek ve kadın arasında mutlak surette bir me-
safe vardı. Bu duruşun belirleyicisi, “Zinaya yaklaşmayın.” mea-
lindeki âyetti. 

Sokakta karşılaşılan kadına asla dik dik bakılmaz, derhal 
başlar öne inerdi. Kadının sokakta rahatça yürümesi için, er-
kekler kendilerini hafif alargaya çekerler, kadına yol verirlerdi 
(Sonra nasıl olduysa bu durum tersine döndü: Köylerde kadın-
lar erkeklere yol vermek için kenara çekilip çömelmeye başla-
dılar).


